РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
_ПРИОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕРЕВЯНКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 декабря 2023 года № 78

Об утверждении муниципальной
программы «Развитие физической
культуры и спорта в Деревянкском
сельском поселении на 2024-2026 годы»

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Постановлением Главы администрации Деревянкского
сельского поселения от 25.09.2014 года №43 «Об утверждении Порядка
принятия решений о разработке муниципальных программ
Деревянкского сельского поселения, их формирования и реализации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической
культурыи спорта в Деревянкском сельском поселении на 2024-
2026 годы» (прилагается).

2. Установить, что финансирование мероприятий муниципальной
программы «Развитие физической культуры и спорта в
Деревянкском сельском поселении на 2024-2026 годы»
осуществляется за счет средств бюджета Деревянкского сельского
поселения в пределах сумм расходов, утвержденных решением
Совета депутатов Деревянкского сельского поселения «О
бюджете Деревянкского сельского поселения» на очередной
финансовый год.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
администрации.

и/Глава Администрации Деревянкского /`
сельского поселения

Приложение
к Постановлению Главы Администрации

'Деревянкского сельского поселения №78 от 22.12.2023г.
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА.

«Развитие физической культурыи спорта в Деревянкском
сельском поселении на 2024-2026 годы".

(палес- Программа)

ПАСПОРТ
|

1|Наименование|Муниципальная программа «Развитие физической культуры и
программы спорта в Дерсвянкском сельском поселении на 2024-2026

тоды.

Постановление Администрации Деревянкского сельского
2|Основаниедля|поселения от 25.09.2014 года № 43 «О Порядке принятия

разработки  |решения о разработке муниципальных—программ
программы—Деревянкского сельского поселения, их формирования и

реализации»
Заказчик | Администрация Деревянкского сельского поселения

з Программы

Координатор|Администрация Деревянкского сельского поселения
4 программы

Разработчик|Администрация Деревянкского сельского поселения
|5 программы

_ |

Укрепление здоровья населения Деревянкского сельского.
6|Цели Программы | поселения, формирование потребности в ведении здорового

образа жизни, воспитание здоровогои физически развитого
поколения посредствомпривлечения населения к регулярным

| |
занятиям физической культурой и массовым спортом.

| | Привлечение насслснияк регулярным занятиям физической
] культуройи массовым спортом; развитие инфраструктуры

7 Задачи физической культуры и спорта; расширение рынка услуг в
программы—|области физической культуры и спорта; содействие снижению

уровня преступности, алкоголизма и наркомании; обеспечение
успешного выступления спортсменов Деревянкского
сельского поселения на районных и республиканских
соревнованиях. |

Бюджет Деревянкского сельского поселения, спонсорские
8|Финансирование

| средства

|8

9|Ожидаемые|Увеличение доли жителей Деревянкского сельского
конечные

—|поселения, регулярно занимающихся физической культурой и
результаты

—|спортом; увеличение доли школьников регулярно
реализации

—|занимающихся физической культуройи спортом на 10 %;
Программы

—|сохранение и развитие сети физкультурно-оздоровительных и
спортивных сооружений.

10| Основаниедля|Корректировка основных мероприятий программы
корректировок|осуществляется ежегодно основными разработчиками:

Программына основании отчетов и данных, полученных в
ходе ее реализации.

и

11|Контрольи отчет|Осушествляют основные разработчики Программы; отчет
ежегодно,в конце календарного года.

Введение.

Все понятия, используемые в целевой программе «Развитие спорта в
Деревянкском сельском поселении на 2024-2026 годы (далее Программа),
соответствуют статье 2 Федерального закона «О физической культуре и спорте в
Российской Федерации»от 04.12.2001 г. № 329- ФЗ.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения.

В задачи и функции муниципальных образований входит обеспечение условий для
развития на территории поселения физической культуры и массового спорта,
организация проведения официальных  физкультурно-оздоровительных и
спортивных мероприятий поселения, создание условий лля массового отдыха
жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения.
Приоритетным  паправлением политики администраций муниципальных
образований в сфере физической культуры и спорта является создание условий и
мотиваций для ведения здорового образа жизни посредством рсализации
комплекса мероприятий по пропаганде здорового образа жизни и развитию
массовой физической культуры, а также формирование эффективной системы
физкультурно-спортивного воспитания нассления

В 2022 году Деревянкское сельское поселение оформило право собственности на.
нежилое помещение- спортивный комплекс, площадью 1004,1 кв.м, Здание 1989
года постройки, несколько лет не эксплуатировалось. В настоящее время
проводится частичный ремонт кровли и помещений спортивного комплекса.
Необходимо проводить регулярнуюработус населением с целью привлечения
жителей к занятиям спортом.

Общая ситуация с развитиемфизической культуры и спорта в настоящее время
характеризуется:

- снижением количества регулярно занимающихся физической культурой и
спортом практически во всех группах паселения,
- слабой пропагандой ценностей физической культуры и спорта в средствах
массовой информации,
- отсутствием устойчивой мотивации и недостаточной материальной
заинтересованпостью у специалистов по подготовке спортивного резерва.

Решение данных проблем станет возможным благодаря усилению
государственного регулирования развития физической культуры и спорта,
обязательному и необходимому воздействию органов исполнительной власти,
местного самоуправления, общественных организаций для решения поставленных
задач программными средствами.

Настоящая Программа направлена на создание правовых, организационных,
кадровых, материально-технических и финансово-экономических условий для
решения существующих проблеми дальнейшего развития физической культуры и
спорта в Деревянкском сельском поселении.

2. Основные цели и задачи Программы

Главными целями Программы являются
- укрепление здоровья населения Деровянкского сельского поселения,
формирование потребности в ведении здорового образа жизни, воспитание
здоровогои физически развитого поколения посредством привлечения населения
к регулярным занятиям физической культурой и массовымспортом.

Основные задачи Программы:

- привлечение населения к регулярнымзанятиям физической культуройи спортом;
- развитие инфраструктуры физической культуры и спорта;
- максимально удовлетворять потребности детей, их родителей и жителей поселка
в занятиях спортом и активном семейном отдыхе
- совершенствование кадрового обеспечения физической культурыи спорта;
-вовлечь ребят в спортивную жизнь, с целью решения проблемы «пагубного
влияния улиц» посредством привлечения детей к массовому спорту;
- содействие снижению уровня преступности, алкоголизма и наркомании;
- обеспечение успешного выступления спортсменов поселения на районных и
республиканских соревнованиях.

3. Сиетема программных мероприятий

Система программных мероприятий, взаимноувязанных по срокам,
исполнителям и финансовым ресурсам, предусматриваст решение задач и
поставленных целей с учетом сложившихся в поселении условий, и направлена на
реализацию основных направлений государственной политики по развитию
физической культурыи спорта в республике Карелия:
- совершенствование организационно-управленческой деятельности в сфере
физической культуры и спорта;
- развитие массовой физической культурыи видов спорта;
- пропаганда физической культуры испорта;
- укрепление материально-техпической базы физической культуры и спорта;
- совершенствование кадрового обеспечения и повышение качества и эффективности
научно-методической деятельности в сфере физической культуры и спорта;

- подготовка спортивного резерва.

4. Ресурсное обесиечение Программы

Программа реализуется за счет средств бюджета Деревянкского сельского,
поселения с использованием имеющейся материальной базы, кадрового потенциала и
созданием условий для привлечения внебюджетных источников финансирования.

Объемы расходов на реализацию программных мероприятий утверждаются
ежегодно в пределах средств, предусматриваемых на указанные цели в бюджете
Дерсвянкского сельского поселения на соответствующий год.

5. Ожидаемые результаты реализации программы и оценка ее
эффективности

Реализация мероприятий, предусмотренных программой, позволит:
- повысить значимость физической культуры, спорта и здорового образа жизни в
системе ценностей жителей Деревянкского сельского поселения, прежде всего,
подрастающего поколения;

- увеличить количество людей, регулярно занимающихся физической культурой и
спортом,
- улучшить состояние здоровья части населения и, следовательно, снизить затраты на
лечение граждан поселения.

Оценка эффективности реализации программы осуществляется по следующим
показателям:

- увеличение доли жителей Деревянкского сельского поселения регулярно
занимающихся физической культуройиспортом;

- увеличение доли жителей регулярно занимающихся физической культурой и
спортом на10 %.

6. Реализация и контроль исполнения Программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется основными разработчиками и
исполнителями Программы. Контроль и координацию действий основных
разработчиков Программы осуществляет Администрация Деревянкского сельского
поселения и Совет депутатов.

7. Мероприятия по реализации программы

См. Приложение 1 к Программе,

«ачтол

9505

Т

©‘т6ят

0'05тт

078

отт

эмивазон

оп

олотИ.

|

-

монете

—

виногозои

оломочизо

олоязяньао

4|
018|09897|ори

0‘060т

ОО

нони

омэмикох

олоняидоно

|

зинеаижАиз00

С@г

и

эиннах

‘озодя

“ижние)

винэиззои,

ковтононарп

вичньи,

олохочиао

оломояниче4

-

р

р

-

и

виногозон

инетнекоя|с

випебтоинияи\у

Атжом

иинононяодоо

зачнаизЧоно

.

Зоо

ачнаииоть

|

|

эинеиог«4000

и

1нойэ4

виноиэзои

‘чооват

ижноиьо,

|

випейтоинияигуу

‘зола

‘дотнояни

|

|

озонаитдоно

|

зинозэЧдоиа

о101И

19505

"15205

1507

виткианодэм

—|

зиолингоизи.

ОАЭ

‘ЭиНэьоиодо

90154591

|
оинечонониин

в

иивианоаяи!

чияьяаяи

-Рб0С

вн

ииноиозои

мохочиоо

мохолинао4е\у

я

1402

и

мАХачивя

иомоэвигиф

эипиаев»

эмедлоди

иончиеципинАх

я

г
энножокиа

т